債可能會有重大調整帳面金額之風險的估計及假設，請詳以下說明：

1.有形資產及無形資產(商譽除外)減損評估

資產減損評估過程中，本集團需依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產業

特性，決定特定資產群組之獨立現金流量、資產耐用年數及未來可能產生

之收益與費損，任何由於經濟狀況之變遷或集團策略所帶來的估計改變均

可能在未來造成重大減損。

民國 104 年 9 月 30 日，本集團不動產、廠房及設備、投資性不動產及無

形資產之帳面金額分別為$288,671、$47,967 及$5,101。

2.採用權益法之投資減損評估

當有減損跡象顯示某項採權益法之投資可能已經減損致帳面金額無法被

回收，本集團隨即評估該項投資之減損。本集團係依據預期可收到現金股

利及處分投資所產生未來現金流量之折現值評估可回收金額，並分析其相

關假設之合理性。

民國 104 年 9 月 30 日，本集團採用權益法投資為$146,641。

3.遞延所得稅資產之可實現性

遞延所得稅資產係於未來很有可能有足夠之課稅所得供可減除暫時性差

異使用時方予以認列。評估遞延所得稅資產之可實現性時，必須涉及管理

階層之重大會計判斷及估計，包含預期未來銷貨收入成長及利潤率、可使

用之所得稅抵減、稅務規劃等假設。任何關於全球經濟環境、產業環境的

變遷及法令的改變，均可能引起遞延所得稅資產之重大調整。

民國 104 年 9 月 30 日，本集團認列之遞延所得稅資產為$14,744。

4.存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低者計價，故本集團必須運用判斷及估

計決定資產負債表日存貨之淨變現價值。由於科技快速變遷，本集團評估

資產負債表日存貨因正常損耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將

存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主要係依未來特定期間內之產品

需求為估計基礎，故可能產生重大變動。

民國 104 年 9 月 30 日，本集團存貨之帳面金額為$141,293。

5.應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本集團必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日之相關精算假設，包含折現率及未來薪資成長率等。任何精算假設之

變動，均可能會重大影響本集團確定福利義務之金額。

民國 104 年 9 月 30 日，本集團應計退休金負債之帳面金額為$32,931，當

採用之折現率增減變動 1%時，本集團認列之應計退休金負債將分別減少

$5,041 或增加$5,722。

~27~

六、重要會計項目之說明

現金及約當現金 (一)

1.  本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低。

2.  本集團未有將現金及約當現金提供質押之情形。

透過損益按公允價值衡量之金融資產/負債 (二)

1.本公司於民國 104 年及 103 年 7 月 1 日至 9 月 30 日暨 104 年及 103 年 1

月 1 日至 9 月 30 日於持有供交易之金融資產認列之淨利益分別為$16,121、

$7,680、$15,585 及$13,115；於持有供交易之金融負債認列之淨損失分

別為$4,543、$0、$4,543 及$0。

2.本公司未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之情形。

3.有關非避險之衍生金融資產之交易及合約資訊說明如下：

104年9月30日 103年12月31日 103年9月30日

庫存現金及週轉金 16,304$   11,968$   13,645$

支票存款及活期存款 479,372   677,398   596,797

定期存款 381,140   87,385   214,203

合計 876,816$   776,751$   824,645$

資 產 項 目 104年9月30日 103年12月31日 103年9月30日

 流動項目：

   持有供交易之金融資產

   受益憑證 30,875$   61,317$   64,180$

   評價調整 4,602   2,266   7,845

   合計 35,477$   63,583$   72,025$

   持有供交易之金融負債評價調整 4,543$   -$   -$

金融商品  (名目本金)  (仟元) 契約期間

遠期外匯買賣合約：

  賣美金買台幣 美金 1,000$   104.9.18～104.11.23

  賣美金買台幣 美金 1,000   104.9.18～104.11.23

  賣美金買台幣 美金 500   104.9.18～104.12.22

  賣美金買台幣 美金 1,000   104.9.18～104.11.23

  賣美金買台幣 美金 1,000   104.9.18～104.12.22

  賣美金買台幣 美金 1,500   104.9.18～104.12.22

  賣美金買台幣 美金 590   104.9.11～104.10.08

  賣美金買台幣 美金 500   104.9.14～104.11.13

  賣美金買台幣 美金 570   104.9.15～104.12.17

104年9月30日

合  約  金  額

~28~

103 年 12 月 31 日：無。

本公司簽訂之換匯交易合約，係為規避(進口)外銷之匯率風險，惟並不符

合避險會計之所有條件，故不適用避險會計。另本公司簽訂之遠期外匯合